Anlam ve lafzın birlikte gözetilmesi de ağır ve âheste okunması ile yani tertîl

üzere okumakla mümkündür. Nitekim Allah Teâlâ, Kur’ân’ı tertîl ile indirmiş ve bu

şekilde okunulmasını istemektedir. Dolayısıyla okumanın; lafız ve mana

gözetilmeksizin, hızlıca yapılması, istenilen bir durum değildir.13

Kıraât otoritesi İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429), Hz. Ali’ye (ö. 40/661) nispet ederek şu

bilgilerden söz etmektedir: “Tertîl, harflerin tecvidini ve vakfı bilmektir”. Burada

harflerin tecvîdi ile mahreç ve sıfatlar, vakf ile ibtidâ ve duruş keyfiyetleri

kastedilmiş14 yine mahreç ve sıfatla lafız tarafı, vakfla da anlam tarafı ifâde

edilmiştir.

tilâvetinde tertîl ile tahkîk şöyle tefrik edilmiştir: “Tahkîk, okuduğunu düşünmek

talim ve temrin; tertîl ise tefekkür, tedebbür ve istinbat içindir”18 Zira tahkîk okuyuş,

ritmi sebebiyle tertîle imkân tanımaktadır. Bu çerevede tahkîk okuyuşu, daha ziyade

İmam Hamza (ö. 156/773) ile Verş’in (ö. 197/812) kıraatine uygundur.19

Şuna da değinmek gerekir ki Arapça dil bilgisi ve anlama ilgisi yoğun olanlar, tedvîr

ve hadr tarzıyla da tertîl okuyuşu yapabilirler. Nitekim tahkîk okuyarak med ve

hemzelerde her durumun hakkını verme yolunu yöntem olarak belirlemiş olan

Hamza, şu veciz ifâdeleri ortaya koyar; “Tahkîkin de bir sonu vardır, ötesi

çirkinliktir. Beyazın aşırısı nasıl alaca hastalığıysa, tahkîk okuma ölçüsünü

çiğneyerek okuyuşu heva ve hevesine göre yapmak da kuralsızlık ve hastalıktır”.20

1.1.2.2. Tedvîr

Kur’ân-ı Kerîm’i, tahkîk ile hadr arası okumaktır. Bu tarz bir okuyuş bütün mahreç,

sıfat ve med ölçülerinde kendini gösterir. Med ölçülerinin üç med olduğu bu okuyuş

mertebesi, İbn Âmir (ö. 118/736), Âsım (ö. 127/745), Kisâî (ö. 189/805) ve Halef’in

(ö. 229/844) okuyuşuna daha münasiptir.

1.1.2.3. Hadr

Okuyuş ritimleri içinde en süratlisi ve med miktarlarında da en düşük olanıdır. Bu

okuyuş şekli; İbn Kesîr (ö. 120/738), Ebû Âmr (ö. 154/771), Ebû Ca‘fer (ö. 130/747-

748) ve Kâlûn’un (ö. 220/835) med ölçülerine muvafık olanıdır.21 İbn Mücâhid (ö.

17 A.g.e., I, 208.

18 A.g.e., I, 209.

19 İsmail Karaçam, Kur’ân-ı Kerîm’in Faziletleri ve Okunma Kâideleri, 31 bs. (İstanbul: İFAV

Yay., 2018), 176.

20 Karaçam, Kur’ân Tilâvetinin Esasları, 211-212.

müstehakkını (sıfat-ı ârızalarını) yerine getirmeye muktedir olunan bir meleke

(kuvvet)dir.33

Tecvid ilminin hicrî I. asırda Yahyâ b. Ya‘mer (89/707) ile başladığı kabul edilir.

Onu Mûsâ b. Ubeydullah el-Hâkânî (325/937)’nin el-Kâsîdetü’r-Râiyye veya el-

Kâsîdetü’l-Hâkâniyye’sinin 51 beytlik manzûmesi takip eder. Daha sonra da tecvid

konularının tamamını ihtiva eden eserler telif edilmeye başlanmıştır.34

Fem-i muhsinin Kur’ân okuma formatını şekillendiren, tertîl ile vücûd bulmuş bu

kavram, Kur’ân’da geçmediği gibi tarihsel süreçte Hz. Peygamber zamanında da

terimsel manada kullanılmamıştır. Şöyle ki ilk fem-i muhsin olan Hz. Peygamber,

aynı zamanda dili Arapça olsa bile Arapça dil bilgisi içinde yer almayan nev-i

şahsına münhasır uygulamayı öğreten ilk muallimdir. Amelî ilk uygulayıcısı Hz.

Peygamber olan bu keyfiyyet; Beyhakî (ö. 458/1066) tarafından, “harfleri tecvid

etmek” şeklinde terminolojide ilk defa kullanılmıştır.35

Kıraat otoritesi İbnü’l-Cezerî, Kur’ân lafzının okunması üzerinde herkesten daha çok

durmuş ve “Ümmete anlam ve ahkâmı sırtlanmak nasıl farzsa, lafzın itkân düzeyi ve

Kur’ân, levh-i mahfuzdan güvenilir bir elçinin eliyle, güvenilir bir elçiye emanet

edildiği gibi, oradan da güzîde ashabın marifetiyle bugüne dek ulaşmıştır. Bu

bağlamda, Hz. Ömer’le (ö. 23/644), Zeyd b. Sabit’in (ö. 45/665?) de içinde

bulunduğu birçok kişi, “Kur’ân kıraati, kendisine uyulması gereken sünnettir”

diyerek kıraâtin “edâ” boyutunun ehemmiyetini ortaya koymuşlardır.43 Burada şuna

da değinmek gerekir ki kıraatte okunacak olan lafızdır, mânâ değildir. Dolayısıyla

ibadet için elzem olan bu keyfiyetin eksiksiz yerine getirilmesi gerekir.

“Müşâfehe” veya “ahz” edilen mâhir üstâdı ifade etmek için Kur’ân-ı Kerîm’i ilk

öğreticiye bağlayan isnada halka olanları tarif etmek için kullanılmıştır. Okutucuyu

kasdetmek için hâlen bu şekliyle de kullanılmaya devam etmektedir.73

Tecvîd alanında ilk manzûm eserî ortaya koyan el-Hâkânî (ö. 325/937) de konuyla

alakalı, “Ne her Kur’ân okuyan onu doğru okuyabilir, ne de insanlara her Kur’ân

okutan kimse gerçek okutucu olabilir”74 demiştir. Bu bağlamda kıraat alanında

67 el-Fâtır 35/32.

68 Buhârî, “Fedâilü’l-Kur’ân”, 21.

69 Süyûtî, el-İtkân, II, 458.

70 Süleyman b. İsa Bâkli, et-Tilâvetü’s-sahîha, I, 18, (Cezayir: el-Matba’atül-‘Arabiyye, 1999).

71 Ebû Bekr b. Mücâhid el- Bağdâdî, Kitâbü’s-seb‘ati fî’l-kırâât, thk. Dr. Şevki Dayf, (Kahire:

Dâru’l-Meârif, 1979), 51.

72 İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, I, 213.

73 Muhammed Mahmud Halil el-Husârî, Aḥkâmü ḳırâʾati’l-Ḳurʾâni’l-Kerîm (Kahire:

1389/1970), 18.

74 Musa b. Ubeydullah el-Hâkânî, el-Kasîdetü’l-Hâkâniyye dımne mecmû kasîdetâni fi’t-tecvîd,

thk. Abdülazîz Abdülfettâh el-Kârî, (Mısır: Dâr-u Mısır li’t-Tıbâ‘), 6.

öğrencilerine yetecek düzeyde donanımlı olması; sarf ve nahiv yönünden çok iyi

düzeyde Arapça bilmesi; ayrıca resmü’l-mushaf, vakf-ibtidâ ve ilmi fevâsıla vâkıf

olması gerekmektedir. 75

Ebû Şâme Abdurrahmân b. İsmâil Makdisî (ö. 665/1267), Kur’ân’ın lafız merkezli

okuyuşunda tıkanıp kalınmaktan, anlamının ihmal ve imhal edildiğini; ayrıca ilgi,

yönelim, şöhret, servet getiren tarafı, lafız uğraşıyla elde edildiği için, tilâvetin amel

boyutunun hep ötelendiği görüşünü bir takım haber ve rivâyetlerden delil getirerek

ortaya koymaktadır. Ebü’d-Derdâ’nın (32/652) “Allahım! Bunu affet! Kur’ân’ı ancak

Kur’an’a kulak verip ona itaat eden cemetmiştir.” şeklindeki sözü; ayrıca merfû76 ve

mevkûf77 olarak rivayet edilen “Kur’ân seni kötülüklerden menettiği sürece onu oku.

O, seni kötülüklerden menetmiyorsa sen onu okumamışsın, demektir” rivayetiyle

Ebü’l-Hasen’den nakledilen “İnsanların Kur’ân’a en yakın olanı okumuyorsa da ona

ittiba edendir”78 şeklindeki sözü oldukça manidardır. Ebû şamenin konuyla alâkalı

zikre değer gördüğü diğer bir rivayet Hasan-ı Basrî’nin (110/728) görüşüdür. Hasan-ı

Basrî, bazı kimselerin harflerini eksiltmediklerini ve fakat Kur’ân’ın onun ne

ahlakında ne işinde tesiri olmadığını; dolayısıyla bunların Kur’ân’ı eksilttiklerini

söyler. Ebû Şâme’nin Kur’ân’ı doğru bir şekilde okumanın mahiyetiyle ilgili

aktardığı diğer bir rivâyet de şöyledir: “Birisi, Kur’ân’dan bir sûreyi bir nefeste

75 Akdemir, Tecvîd-i Mâhir, 261.

76 Merfû: Hz. Peygamber’e nisbet edilen söz veya haber manasında kullanılan hadis terimidir.

Abdullah Aydınlı “Merfû” Mad. Diyanet İslam Ansiklopedisi, XXIX, 180, Türkiye Diyanet

Vakfı Yayınları, 2004.

77 Mevkûf: Sahâbenin sözü veya fiili manasında kullanılan hadis terimidir. Abdullah Aydınlı

“Mevkûf” Mad. DİA, XXIX, 437, TDV Yay., 2004.

78 Abdurrahman b. İsmâil Ebû Şâme, el-Mürşidü’l-vecîz ilâ ‘ulûmin tete‘allâku bi’l-Kur’âni’l-

‘Azîz, thk. Tayyar Altıkulaç, (Beyrut: 1395/1975), 193-194; Ayrıca bkz. Ahmet Gökdemir,

“el-Mürşidü’l-vecîz ve en-Neşr Bağlamında Ebû Şâme ile İbnü’l-Cezerî’nin Kur’ân

Tilâvetine Bakışı”, Bülent Ecevit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, C. 6, S. 1 (2019):

mâ yecibü ‘alâ kârii’l-Kur’ân’i en-ya‘lemeh: Kısaca Mukaddime olarak bilinen

nazma bugüne kadar birçok şerh yapılmıştır.

4. Süleyman b. Hüseyn b. Muhammed el-Cemzûrî, Tuhfetü’l-etfâl ve’l-gılmân fî

tecvîdi’l-Kur’ân: Bu eser, tecvid öğretiminde yaygın olarak kullanılmaktadır.

5. Osman Süleyman Murad (ö. 1382/1963), es-Selsebîl eş-şâfî fî ‘ilmi’t-tecvid.

6. İbrâhim b. Ali Şehâze es-Semenûdî, Leâli’l-beyân fî tecvîdi’l-Kur’ân.

2.1.1.1.2. Tecvid İlminin Önemli Mensûr Eserleri:

1. Ebü’l-Hasen Ali b. Cafer es-Sîdî (ö.410 /1019), Kitâbü’t-tenbîh ‘ale’l-lahni’l-

celiyyi ve’l-lahni’l-hafiyy.

2. Kaysî, Ebû Muhammed Mekkî b. Ebî Tâlib (ö.437 /1046), er-Ri‘âye li tecvîdi’l-

kıraeti ve tahkîki lâfzı’t-tilâveh.

3. Ebû Amr Osman b. Sa‘îd ed-Dânî, Kitâbü’t-tahdîd fi’l-itkân ve’t-tesdîd fî san‘ati

et-tecvîd.

4. Abdülvehhâb b. Muhammed el-Kurtubî (ö. 461/1068), el-Mûdıh fi’t-tecvîd.

5. Abdülazîz es-Sümmâti el-İşbîlî b. et-Tahhân, el-İnbâ fî usûli’l-edâ.

6. Ebü’l-‘Alâ, el-Attâr el-Hasen b. Ahmed el-Hasen el-Hemezânî (ö.569/1173), et-

Temhîd fî ma‘rifeti’t-tecvîd.

7. Ebü’l-Hayr Şemsüddîn Muhammmed b. Muhammed b. el-Cezerî, et-Temhîd fî

‘ilmi’t-tecvîd.

8. Zekiyyüddîn Mansûr b. Îsâ b. Gâzî (ö. 1092/1682), Tuhfetü’t-talibîn fî tecvîdi

Kitâbi Rabbi’l-‘Âlemîn.

9. Muhammed b. el-Kâsim b. İsmail el-Bakarî (ö. 1111/1699), Gunyetü’t-tâlibîn ve

münyetü’r-râgıbîn.

karşılıklı etkileşimi onun ilâhî kaynaklı olduğunu göstermektedir. Bu bağlamda akıl

ve duyguların insanı hareket ettirmede tek başına yeterli olmadığı, istenilen hedefe

ulaşmada Allah’ın kılavuzluğuna her zaman muhtaç olduğu unutulmamalıdır.365

Mevlânâ’nın (ö. 672/1273) konuyla ilgili verdiği bütün mesajlar, Kur’ân’ın insana

verdiği değer olan ahsen-i takvim yani mükemmel insan olma reçetesi üzerinedir.

Mevlânâ eserlerinde ve görüşlerinde insanın bulunduğu en alt dereceden en yüksek

mertebeye çıkartılmasını, meleklerden bile daha üstün bir seviyeye gelmesini

Kendisinde bu şartların bulunduğu bir muallimin yine bu şartları taşıyan hocalardan

duyduklarını veya hocasına okuyarak ondan bizzat tedrisâtta bulunduklarını yahut bir

başkası ders alırken o esnada duyup öğrendiklerini okutması caizdir. Aksi halde rast

gele muallimin okutacağı kırâate itibar olunmaz. Nitekim Ebü’l-Kâsım el-Hüzelî

(465/1072), Ebû Bekr b. Mücâhid (324/935)’den naklen şöyle demiştir: ‘Her

mukrîye (Kur’ân muallimine) kanmayın. Zira onlar da kısım kısımdır. Bazıları yalnız

bir iki âyet veya bir iki sûre ezberlemiştir. Bunlardan Kur’ân okumak veya

nakletmek caiz değildir. Bir kısmı da birtakım rivayetler ezberlemiştir. Fakat ne